
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ “НАШЕ ВРЕМЯ”ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ “НАШЕ ВРЕМЯ”
(ЧУГУЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ)(ЧУГУЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ)

Четверг, 22 сентября                                                  №20 (434)

Специальный выпуск
(сборник нормативно-правовых актов)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 сентября 2022 года               с. Чугуевка                                   746-НПА

О внесении изменений в постановление администрации Чугуевского  
муниципального округа от 13 января 2022 года № 07-НПА «О порядке использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации  
Чугуевского муниципального округа»

В соответствии со статьей 81 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь статьей 
43 Устава муниципального округа, 
администрация Чугуевского муни-
ципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок исполь-

зования бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации 

Чугуевского муниципального окру-
га, утвержденного постановлением 
администрации Чугуевского муници-
пального округа от 13 января 2022 
года № 07-НПА «О Порядке исполь-
зования бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации 
Чугуевского муниципального округа» 
(далее – Порядок), изменения, изло-
жив подпункт «ж» пункта 3 Порядка в 

следующей редакции:
«ж) на обеспечение муниципаль-

ными учреждениями Чугуевского 
муниципального округа соблюдения 
минимального размера оплаты труда 
и сохранение соотношения к средне-
месячному доходу от трудовой дея-
тельности оплаты труда отдельных 
категорий работников бюджетной 
сферы.».

2. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня официального 
опубликования и подлежит размеще-
нию на официальном сайте Чугуев-
ского муниципального округа.

Глава Чугуевского 
муниципального округа,

глава администрации
Р.Ю. Деменев

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 сентября 2022                               с. Чугуевка                                №  782-НПА

О порядке ликвидации, локализации технологических нарушений и взаимодействия 
тепло-, электро-, топливо-, водоснабжающих организаций, абонентов (потребителей) 

ремонтных, строительных, транспортных предприятий, а также служб жилищно-
коммунального хозяйства и других органов при устранении аварий и инцидентов 

в Чугуевском муниципальном округе
В соответствии с положениями 

Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации и Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 
06.05.2011 № 354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в много-
квартирных домах и жилых домов», 
Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 04.05.2012 № 
442 «О функционировании розничных 

рынков электрической энергии, пол-
ном и (или) частичном ограничении 
режима потребления электрической 
энергии» (вместе с «Основными поло-
жениями функционирования рознич-
ных рынков электрической энергии», 
«Правилами полного и (или) частично-
го ограничения режима потребления 
электрической энергии»), руководству-
ясь статьей 43 Устава Чугуевского му-
ниципального округа, администрация 
Чугуевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок ликвида-

ции, локализации технологических 
нарушений и взаимодействия тепло-, 

электро-, водоснабжающих органи-
заций, абонентов, (потребителей) 
ремонтных, строительных, транс-
портных, предприятий, а также служб 
жилищно-коммунального хозяйства и 
других органов при устранении аварий 
и инцидентов в Чугуевском муници-
пальном округе (приложение № 1).

2. Утвердить расчет допустимого 
времени устранения аварий и инци-
дентов в системах отопления жилых 
домов (приложение № 2).

3. Утвердить схему взаимодей-
ствия руководящего состава пред-
приятий учреждений, диспетчерских 
служб и аварийно-восстановительных 

бригад Чугуевского муниципального 
округа при возникновении и ликвида-
ции аварийных ситуаций на объектах 
ТЭК и ЖКХ (приложение № 3).

4. Постановление вступает в силу 
со дня его официального опублико-
вания.

5. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации 
Чугуевского муниципального округа 
И.В. Щенёва.

Глава Чугуевского 
муниципального округа, 

глава администрации  
Р.Ю. Деменев



22
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 20 (434)22  сентября  2022  года22  сентября  2022  годаСпециальный выпуск
Приложение № 1

 УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации  Чугуевского муниципального округа

 от _21.09.2022г._ № 782-НПА___
ПОРЯДОК

ликвидации, локализации технологических нарушений и взаимодействия 
тепло-, электро-, топливо-, водоснабжающих организаций, абонентов (потребителей) ремонтных, строительных, 

транспортных предприятий, а также служб жилищно-коммунального хозяйства и других органов  
при устранении аварий и инцидентов в Чугуевском муниципальном округе

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок ликви-

дации, локализации технологических 
нарушений и взаимодействия тепло-, 
электро-, водоснабжающих органи-
заций, абонентов, (потребителей) 
ремонтных, строительных, транс-
портных, предприятий, а также служб 
жилищно-коммунального хозяйства и 
других органов при устранении ава-
рий и инцидентов (-далее-Порядок-) 
разработан в соответствии с действу-
ющим законодательством, нормами и 
правилами в области предоставления 
коммунальных услуг потребителям, 
на основании:

Жилищного кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ;

Ф ед е р а л ь н о го  з а к о н а  от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской Фе-
дерации»,

Постановления Правительства 
РФ от 06.05.2011 № 354 «О предо-
ставлении коммунальных услуг соб-
ственникам и пользователям поме-
щений в многоквартирных домах и 
жилых домов»,

Постановление Правительства 
РФ от 22.05.2020 № 728 «Об утверж-
дении Правил осуществления контро-
ля состава и свойств сточных вод и 
о внесении изменений и признании 
утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федера-
ции»,

 Постановления Правительства 
РФ от 04.05.2012 № 442 «Об функци-
онирования розничных рынков элек-
трической энергии, полном и (или) 
частичном ограничении режима по-
требления электрической энергии»,

 «Правил технической эксплу-
атации тепловых энергоустановок», 
утвержденных приказом Минэнерго 
РФ от 24.03.2003 № 115,

 «Правил технической эксплу-
атации электроустановок потреби-
телями», утвержденными приказом 
Минэнерго РФ от 13.01.2003 № 6,

МДС 13-17.2000 «Методических 
рекомендаций по ликвидации нару-
шений в содержании и использова-
нии жилищного фонда и придомовых 
территорий», утвержденных приказом 
департамента ЖКХ Минстроя РФ от 
29.03.1995 № 8,

 «Положения о порядке рассле-
дования причин аварий зданий и со-
оружений и их частей, и конструктив-
ных элементов на территории Рос-
сийской Федерации», утвержденного 
приказом Минстроя РФ от 06.12.1994 
№ 17-48,

МДК 4-01.2001 «Методические 
рекомендации по техническому рас-
следованию и учету технологических 
нарушений в системах коммунально-
го энергоснабжения и работе энер-
гетических организаций жилищно-

коммунального комплекса», приказ 
Госстроя РФ от 20.08.2001 № 191.

Действие Порядка распростра-
няется на отношения организаций 
(учреждений, органов местного са-
моуправления, предприятий, юри-
дических лиц), участвующих в про-
цессе обеспечения и предоставлении 
коммунальных услуг потребителям 
Чугуевского муниципального округа.

1.2.В настоящем Порядке ис-
пользуются следующие понятия и 
определения установленные По-
становлением Правительства РФ от 
06.05.2011 № 354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в много-
квартирных домах и жилых домов»:

«Потребитель» - гражданин и уч-
реждение социально-культурного на-
значения, использующие коммуналь-
ные услуги для личных и иных нужд, 
не связанных с осуществлением 
предпринимательской деятельности;

«Ресурсоснабжающая организа-
ция» - юридическое лицо независимо 
от организационно-правовой формы, 
а также индивидуальный предпри-
ниматель, осуществляющие продажу 
коммунальных ресурсов;

«Коммунальные ресурсы» - хо-
лодная вода, горячая вода, электри-
ческая энергия, газ, бытовой газ в 
баллонах, тепловая энергия, твердое 
топливо, используемые для предо-
ставления коммунальных услуг;

«Коммунальные услуги» - дея-
тельность исполнителя коммуналь-
ных услуг по холодному водоснаб-
жению, горячему водоснабжению, 
водоотведению, электроснабжению, 
газоснабжению и отоплению, обе-
спечивающая комфортные условия 
проживания и жизнедеятельности 
потребителей;

«Предприятие жизнеобеспече-
ния» - юридическое лицо независимо 
от организационно-правовой формы, 
а также индивидуальный предпри-
ниматель, осуществляющие дея-
тельность по обслуживанию систем 
и предоставлению коммунальных 
услуг по холодному водоснабжению, 
горячему водоснабжению, водоотве-
дению, электроснабжению, газоснаб-
жению и отоплению, для обеспечения 
комфортных условия проживания и 
жизнедеятельности потребителей.

«Авария» - опасное техногенное 
происшествие, создающее на объ-
екте, определенной территории или 
акватории угрозу жизни и здоровью 
людей и приводящее к разрушению 
зданий, сооружений, оборудования 
и транспортных средств, нарушению 
производственного или транспорт-
ного процесса, а также к нанесению 
ущерба окружающей природной 
среде.

Авариями в тепловых сетях счи-
таются:

разрушение (повреждение) зда-
ний, сооружений, трубопроводов те-
пловой сети в период отопительного 
сезона при отрицательной среднесу-
точной температуре наружного воз-
духа, восстановление работоспособ-
ности которых продолжается более 
36 часов;

повреждение трубопроводов 
тепловой сети, оборудования на-
сосных станций, тепловых пунктов, 
вызвавшее перерыв теплоснабже-
ния потребителей (по отоплению) 
на срок более 8 часов, прекращение 
теплоснабжения или общее снижение 
более чем на 50% отпуска тепловой 
энергии потребителям продолжитель-
ностью выше 16 часов.

Технологическими отказами в 
тепловых сетях считаются:

неисправности трубопроводов 
тепловой сети, оборудования насо-
сных станций, тепловых пунктов (ко-
тельных), поиск утечек, вызвавшие 
перерыв в подаче тепла потреби-
телям (по отоплению) свыше 4 до 8 
часов, прекращение теплоснабжения 
(отопления) объектов соцкультбыта 
на срок, превышающий условия п. 
4.16.1 ГОСТ Р 51617-2000 «Жилищ-
но-коммунальные услуги. Общие 
технические условия» (допустимая 
длительность температуры воздуха в 
помещении не ниже 12 Цельсия - не 
более 16 часов; не ниже 10 Цельсия 
- не более 8 часов; не ниже 8 С - не 
более 4 часов).

Функциональными отказами 
(инцидентами) в тепловых сетях 
считаются нарушения режима, не 
вызвавшие последствий, а также от-
ключение горячего водоснабжения, 
осуществляемое для сохранения 
режима отпуска тепла на отопление 
при ограничениях в подаче топлива, 
электро- и водоснабжении.

Инцидентами в тепловых сетях 
не являются повреждения трубопро-
водов и оборудования, выявленные 
во время испытаний, проводимых в 
неотопительный период. Не явля-
ются инцидентами потребительские 
отключения, к которым относятся от-
ключения:

- линии электропередачи, под-
станции, находящиеся на балансе 
потребителя, если оно произошло 
не по вине энергоснабжающей ор-
ганизации;

- линии электропередачи, под-
станции, находящиеся на балансе 
предприятия электрических сетей, 
из-за повреждения оборудования, 
неправильных действий персонала 
потребителя или устройства защиты 
на установке потребителя;

- теплопроводы и системы тепло-
потребления объектов, находящихся 
на балансе потребителя, если оно 
произошло не по вине персонала 
теплоснабжающей организации.

Авариями в электрических сетях 
считаются:

разрушение (повреждение) зда-
ний, основного оборудования под-
станций (силовые трансформаторы; 
оборудование распределительных 
устройств напряжением 10 кВ и выше, 
восстановление работоспособности 
которых может быть произведено в 
срок более 7 суток после выхода из 
строя;

повреждение питающей линии 
электропередачи от центра питания 
до распределительного пункта или 
прямой линии связи между распреде-
лительными пунктами напряжением 
10 кВ и выше, которая была восста-
новлена после выхода ее из строя:

воздушная линия за период бо-
лее 3 суток;

кабельная линия за период бо-
лее 10 суток;

неисправности оборудования и 
линий электропередач, вызвавшие 
перерыв электроснабжения:

- одного и более потребителей 
первой категории, превышающий 
время действия устройств АПВ или 
АВР электроснабжающей организа-
ции. При несоответствии схемы пита-
ния потребителей первой категории 
требованиям ПУЭ аварией считает-
ся перерыв электроснабжения этих 
потребителей продолжительностью 
более 10 часов, если нарушение 
электроснабжения потребителей 
произошло по вине персонала пред-
приятия электрических сетей;

- одного и более потребителей 
второй категории продолжительно-
стью более 10 часов, если наруше-
ние электроснабжения произошло по 
вине персонала предприятия элек-
трических сетей;

- одного и более потребителей 
третьей категории продолжительно-
стью более 24 часов, если наруше-
ние электроснабжения произошло по 
вине персонала предприятия элек-
трических сетей.

Технологическими отказами в 
электрических сетях считаются:

неисправности основного обо-
рудования, восстановление работо-
способности которого может быть 
произведено в течение не более 7 
суток после выхода его из строя;

неисправности питающей линии 
электропередачи от центра питания 
до распределительного пункта или 
прямой линии связи между распреде-
лительными пунктами напряжением 
10 кВт и выше, которая была восста-
новлена после выхода ее из строя:

воздушная линия за период от 
12 часов до 3 суток;

кабельная линия за период от 2 
до 10 суток;

Неисправности оборудования и 
линий электропередач, вызвавшие 
перерыв электроснабжения:



33
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”22  сентября  2022 года22  сентября  2022 года20 (434) Специальный выпуск

- одного и более потребителей 
первой категории при несоответствии 
схемы их питания требованиям ПУЭ, 
продолжительностью от 3 до 10 ча-
сов, если нарушение электроснаб-
жения потребителей произошло по 
вине персонала предприятия элек-
трических сетей;

- одного и более потребителей 
второй категории продолжительно-
стью от 3 до 10 часов;

- одного и более потребителей 
третьей категории продолжительно-
стью более 10 до 24 часов.

Функциональными отказами в 
электрических сетях считаются нару-
шения режима работы, не вызвавшие 
последствий, а также:

- выход из строя измеритель-
ных трансформаторов, разрядников, 
трансформаторов и др., не относя-
щихся к основному оборудованию;

- выход из строя устройств АПВ, 
АВР, релейной защиты, телемеханики.

Не относится к инцидентам в 
электрических сетях вывод из работы 
оборудования по оперативной заявке 
для устранения мелких дефектов и 
неисправностей (замена элементов 
опоры, подтяжка бандажей, чистка 
изоляции, устранение течи масла в 
трансформаторах, силовых и масля-
ных выключателях, подтяжка болто-
вых соединений в РП, ТП, выправка 
опор, устранение других неисправ-
ностей, угрожающих нормальной 
эксплуатации электроустановок или 
электроснабжения потребителей и 
т.д.), выявленных при профилакти-
ческом осмотре и контроле.

Электроприемники аварийной 
брони электроснабжения - дежурное 
и охранное освещение, охранная и 
пожарная сигнализации, насосы по-
жаротушения, связь, аварийная вен-
тиляция, отопление в зимнее время.

1.3. Основными направлениями 
предупреждения технологических 
нарушений и аварий и поддержания 
постоянной готовности предприятия 
жизнеобеспечения к их ликвидации 
являются:

- постоянная подготовка персона-
ла к ликвидации возможных техноло-
гических нарушений путем своевре-
менного проведения противоаварий-
ных тренировок, повышения качества 
профессиональной подготовки;

- создание необходимых ава-
рийных запасов материалов к обо-
рудованию;

- обеспечение персонала сред-
ствами связи, пожаротушения, ав-
тотранспортом и др. механизмами, 
необходимыми средствами защиты;

- своевременное обеспечение ра-
бочих мест схемами технологических 
трубопроводов, инструкциями по лик-
видации технологических нарушений, 
программами переключений;

- подготовка персонала в пунктах 
тренажерной подготовки с использо-
ванием тренажеров, максимально со-
ответствующих реальным условиям 
производства, а также, при возможно-
сти, с использованием персональных 
компьютеров;

- тестирование персонала при 
приеме на работу, а также в процессе 
трудовой деятельности по готовности 
к оперативной работе.

2.  Порядок ликвидации ава-
рий и технологических нарушений 
на объектах жизнеобеспечения Чу-
гуевского муниципального округа 

 2.1. Руководители предприятий, 
учреждений, организаций жизнеобе-
спечения, осуществляющие строи-
тельство, реконструкцию, расшире-
ние, капитальный ремонт или эксплу-
атацию здания или сооружения, на 
котором произошла авария, должны 
немедленно передать донесения в 
ЕДДС Чугуевского муниципального 
округа (согласно схеме взаимодей-
ствия).

2.2. Передача донесений может 
производиться по телефонным кана-
лам связи, а также с использованием 
различных систем передачи инфор-
мации (факсимильной, электронной 
почтой).

2.3. В донесении должны содер-
жаться следующие сведения: полное 
наименование и техническая харак-
теристика объекта, наименование 
эксплуатационной организации, ме-
сто расположения объекта (почто-
вый или строительный адрес), дата 
и время аварии, характер и объем 
разрушений, сведения о пострадав-
ших и погибших, обстоятельства при 
которых произошла авария, сведения 
о назначении местной комиссии и ве-
роятной причине аварии.

2.4.  Информация предприятия 
жизнеобеспечения должна содержать 
следующие сведения:

- наименование населенного пун-
кта, наименование и адрес объекта 
аварии;

- краткое описание причин и ха-
рактера аварии;

- время начала прекращения 
подачи энергоресурсов по потреби-
телям;

- перечень объектов, подлежа-
щих отключению от энергоресурсов, 
и объектов, которым прекращена по-
дача энергоресурсов;

- объем повреждений и разру-
шений, состояние коммуникаций, 
вышедших из строя, время начала 
работ по ликвидации аварии, ко-
личество аварийных бригад и их 
численность, ответственное лицо 
предприятия жизнеобеспечения, за 
организацию и ход работы на объекте 
аварии, контактный телефон;

- планируемое время прекраще-
ния работ.

2.5.  Предприятия (организации) 
жизнеобеспечения, расположенные 
на территории Чугуевского муници-
пального округа, должны иметь ава-
рийно-диспетчерскую службу (АДС).

2.6. Основными задачами АДС 
при ликвидации технологических на-
рушений являются:

- предотвращение развития на-
рушений, предупреждение травм пер-
сонала и повреждения оборудования, 
не затронутого технологическим на-
рушением;

- создание наиболее надежных 
послеаварийной схемы и режима 
работы системы в целом и ее частей;

- выяснение состояния отключив-
шегося и отключенного оборудования 
и, при возможности, включение его 
в работу;

- включение оборудования в ра-
боту и восстановление схемы сети, 
работоспособности оборудования.

2.7. На каждом диспетчерском 
пункте, щите управления организа-
ции должна находиться:

- инструкция (порядок) по предот-
вращению и ликвидации технологи-
ческих нарушений и аварий, которая 
составляется в соответствии с типо-
вой инструкцией;

- планы ликвидации технологи-
ческих нарушений и аварий (в сетях, 
топливном хозяйстве и котельных и 
т.п.).

2.8. Аварийно-диспетчерскими 
службами предприятий (организаций) 
жизнеобеспечения согласовываются 
документы, определяющие их взаи-
модействие

при ликвидации технологических 
нарушений в смежных предприятиях 
жизнеобеспечения Чугуевского муни-
ципального округа.

2.9. В случае возникновения 
аварий и технологических наруше-
ний на объектах жизнеобеспечения 
Чугуевского муниципального округа, 
АДС предприятия жизнеобеспечения 
должны руководствоваться утверж-
денным на предприятии «Порядком 
ликвидации аварий и технологиче-
ских нарушений на объектах жизне-
обеспечения», составленным в соот-

ветствии с действующими правилами.
2.10. АДС предприятия жизнео-

беспечения фиксирует время завер-
шения работ по ликвидации аварий 
и возобновления подачи энергоснаб-
жения потребителей и направляет 
соответствующую информацию в 
администрацию Чугуевского муни-
ципального округа.

2.11. Предприятие жизнеобе-
спечения при организации работ и 
ликвидации аварии и технологиче-
ских нарушений взаимодействует со 
смежными предприятиями жизнеобе-
спечения в соответствии с действу-
ющими нормами и правилами. При 
этом предприятие (организация) жиз-
необеспечения, на сетях (системах) 
которого произошла авария, разраба-
тывает и осуществляет необходимые 
мероприятия по устранению причин, 
препятствующих нормальному энер-
госнабжению (водоснабжению).

2.12. В указанный срок смежные 
предприятия жизнеобеспечения Чу-
гуевского муниципального округа 
должны принять меры к безаварий-
ному прекращению технологическо-
го процесса, меры по обеспечению 
безопасности людей, по охране окру-
жающей среды и сохранности обо-
рудования в связи с прекращением 
подачи энергоресурсов.

2.13. Предприятие жизнеобе-
спечения обязано организовать вре-
менное обеспечение энергоресурсов 
потребителям из резервных источ-
ников, для снижения негативных по-
следствий аварии и ущерба.

2.14. На время ликвидации 
аварии и технологических нару-
шений предприятие (организация) 
жизнеобеспечения по согласова-
нию с администрацией Чугуевского 
муниципального округа и службами 
Госсанэпиднадзора организует по-
дачу энергоресурсов в отдельные 
микрорайоны населенного пункта 
по графикам с обязательным опове-
щением потребителей о режимах их 
обеспечения (отпуска).

2.15. Администрация Чугуев-
ского муниципального округа ведет 
контроль за ходом работ по ликвида-
ции аварий и взаимодействием пред-
приятий жизнеобеспечения в целях 
ликвидации негативных последствий 
аварий.

2.16. После ликвидации аварии 
составляется акт приемки выпол-
ненных работ и не позднее 4 час. с 
момента ликвидации представляет-
ся в управление жизнеобеспечения 
администрации Чугуевского муници-
пального округа.

 Приложение № 2
 УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации Чугуевского муниципального округа
 от _21.09.2022г._ № 782-НПА___

РАСЧЕТ 
допустимого времени устранения аварии и инцидентов в системах отопления жилых домов

Таблица 1. Среднее время восстановления zр, ч, поврежденного участка тепловой сети:

Диаметр труб d, м Расстояние между секционирующими задвижками l, км Среднее время восстановления zр, ч

0,1-0,2 - 5

0,2-0,3 0,5 6-8



44
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 20 (434)22  сентября  2022  года22  сентября  2022  годаСпециальный выпуск
Время zp, ч, необходимое для восстановления поврежденного участка магистральной тепловой сети с диаметром труб d, м, и расстоянием между сек-

ционирующими задвижками l, км, можно рассчитать по следующей эмпирической формуле:

(1)
Теплоснабжающей организации с привлечением собственников жилых 

домов или уполномоченных ими организаций-исполнителей коммунальных 
услуг рекомендуется выполнить расчеты допустимого времени устранения 
аварий и восстановления теплоснабжения.                                                                                                

Замораживание трубопроводов в подвалах, лестничных клетках и на 

чердаках зданий может произойти в случае прекращения подачи теплоты 
при снижении температуры воздуха внутри жилых помещений до 8 °С и ниже. 
Примерный темп падения температуры в отапливаемых помещениях (°С/ч) при 
полном отключении подачи теплоты приведен в табл. 2, по нему определены 
коэффициенты аккумуляции зданий.

Таблица 2. Темпы падения внутренней температуры здания при различных температурах наружного воздуха

Коэффициент аккумуляции, ч
Темп падения температуры, °С/ч, при температуре наружного воздуха, °С

±0 -10 -20 -30

20 0,8 1,4 1,8 2,4

40 0,5 0,8 1,1 1,5

60 0,4 0,6 0,8 1,0

Коэффициент аккумуляции характеризует величину тепловой аккумуляции зданий и зависит от толщины стен, коэффициента теплопередачи и коэффи-
циента остекления. Коэффициенты аккумуляции теплоты для жилых и промышленных зданий массового строительства приведены в табл. 3.

Таблица 3. Коэффициенты аккумуляции для зданий типового строительства

Характеристика зданий Помещения Коэффициент 
аккумуляции, ч

1 2 3

1. Крупнопанельный дом серии 1-605/2, 1-605/3, 1-605/5  с 
керамзитожелезобетонными стенами (толщина стены 21 см)

Угловые:  

верхнего этажа 42

среднего и первого этажей 46

средние 77

2. Крупнопанельный жилой дом серии 1-203, 1-204 с на-
ружными стенами толщиной 30 см, с железобетонными 
фактурными слоями

Угловые:  

верхнего этажа 32

среднего этажа 40

средние 51

3. Кирпичные жилые здания с толщиной стен в 2,5 кирпича 
и коэффициентом остекления 0,18-0,25

Угловые 65-60

Средние 100-65

4. Промышленные здания с незначительными внутренними 
тепловыделениями (стены в 2 кирпича, коэффициент осте-
кления 0,15-0,3)

 25-14

На основании приведенных данных можно оценить время, имеющееся 
для ликвидации аварии или принятия мер по предотвращению лавинообраз-
ного развития аварий, т.е. замерзания теплоносителя в системах отопления 
зданий, в которые прекращена подача теплоты.

Если в результате аварии отключено несколько зданий, то определение 
времени, имеющегося в распоряжении на ликвидацию аварии или принятия 
мер по предотвращению развития аварии, производится по зданию, имеющему 
наименьший коэффициент аккумуляции.      

Расчет допустимого времени устранения аварии и восстановления теплоснабжения жилых домов

Тнв, оС

При коэффиценте аккумуляции 60 При коэффиценте аккумуляции 42

Темп падения 
Твн, оС/ч

Допустимое время на устранение аварий-
ных нарушений, часов (время снижения 

температуры в квартирах с 18оС до 8оС)

Темп падения 
Твн, оС/ч

Допустимое время на устранение аварийных нарушений, ча-
сов (время снижения температуры в квартирах с 18оС до 8оС)

+- 0 0,4 30 0,5 10

- 10 0,6 20 0,8 12,5

- 20 0,8 15 1,1 9

- 30 1,0 12 1,5 6,6

Расчет выполнен в соответствии с организационно-методическими рекомендациями по подготовке к проведению отопительного периода и повышению 
надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской Федерации, утвержденными Приказом Госстроя России от 
06.09.2000 N 203.

Zp≈6∙[1+(0,5+1,5l)d1,2], ч.



55
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ”22  сентября  2022 года22  сентября  2022 года20 (434) Специальный выпуск
Приложение № 3 УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации Чугуевского муниципального округа
 от _21.09.2022г._ №  782-НПА___

СХЕМА
взаимодействия руководящего состава предприятий учреждений, диспетчерских служб и аварийно – 
восстановительных бригад  Чугуевского муниципального округа при возникновении и ликвидации  

аварийных ситуаций на объектах ТЭК и ЖКХ округа
Участок Чугуевский Дальнегорского 
филиала КГУП «Примтеплоэнерго» 
Диспетчер – 41-2-69,
Начальник 89147025627  

ООО «Коммунальщик»
Диспетчер – 21-7-15,
Директор 89940006529 

ООО «Водолей»
Диспетчер – 21-4-08,
Директор 89940006529

Участок «Чугуевский» СП ПСЭС  АО «ДРСК»
Диспетчер – 21-1-51
Начальник 89084572023

ФГУ ИК-31 ГУФСИН РФ по Прим. краю
Диспетчер - 41-2-93
Начальник 89510189252

МБУ «СКС ЧМО» 
Директор 89532035342
Сторож 21-9-44

Администрация Чугуевского 
муниципального округа
ЕДДС  21-4-57

Управление образования
Начальник 89510031077, 
МКУ «ЦООУ» -  22-8-14

ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального округа 
от 28 июня 2021 года № 224-НПА «О Порядке представления сведений лицом, 

замещающим должность муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Чугуевского муниципального округа, о своих расходах, а также о расходах своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «02» сентября 2022 года

Статья 1.
Внести в Порядок представле-

ния сведений лицом, замещающим 
должность муниципальной службы 
в органах местного самоуправления 
Чугуевского муниципального округа, о 
своих расходах, а также о расходах 

своих супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей, утвержденный 
решением Думы Чугуевского муни-
ципального округа  от 28 июня 2021 
года № 224-НПА (далее – Порядок) 
следующие изменения: 

1) в пункте 2 Порядка слово «, 

акций» исключить;
в пункте 4 Порядка слово «, ак-

ций» исключить.
Статья 2. 
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Чугуевского 
муниципального округа

Р.Ю. Деменев

«09» сентября 2022 г.
№ 403-НПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 сентября 2022 года                        с. Чугуевка                         783 -НПА

О внесении изменения в постановление администрации Чугуевского муниципального 
округа от 07 сентября 2022 года № 745-НПА «Об утверждении порядка оказания 

единовременной материальной помощи, финансовой помощи гражданам Российской 
Федерации,пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера»
Руководствуясь статьёй 43 Уста-

ва Чугуевского муниципального округа, 
администрация Чугуевского муници-
пального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок оказания 

единовременной материальной по-
мощи, финансовой помощи гражда-
нам Российской Федерации, постра-
давшим в результате чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера, утвержденного постанов-
лением администрации Чугуевского 
муниципального округа от 07 сентября 

2022 года № 745-НПА «Об утвержде-
нии порядка оказания единовремен-
ной материальной помощи, финансо-
вой помощи гражданам Российской 
Федерации, пострадавшим в результа-
те чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», изложив 
пункт 22 в следующей редакции:

 «22. Расходование средств на 
выплату единовременной матери-
альной помощи, финансовой помо-
щи осуществляется в соответствии 
со сводной бюджетной росписью 
местного бюджета и кассовым пла-

ном исполнения бюджета Чугуевско-
го муниципального округа в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных администрации Чугуевского 
муниципального округа на текущий 
финансовый год на указанные цели, 
путем перечисления средств с ли-
цевого счета администрации Чугу-
евского муниципального округа, от-
крытого в Управлении Федерального 
казначейства по Приморскому краю в 
кредитную организацию и управлению 
Федеральной почтовой связи Примор-
ского края - филиалу федерального 

государственного унитарного предпри-
ятия «Почта России».

2. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня официального 
опубликования и подлежит размеще-
нию на официальном сайте Чугуев-
ского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава Чугуевского
муниципального округа,

глава администрации 
Р.Ю. Деменев



66
ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ ДЕЛОВОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ 

“НАШЕ ВРЕМЯ”“НАШЕ ВРЕМЯ” 20 (434)22  сентября  2022  года22  сентября  2022  годаСпециальный выпуск
ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального округа 
от 13 апреля 2020 года № 21-НПА «Положение о конкурсе на замещение вакантной 

должности муниципальной службы  в органах местного самоуправления  
Чугуевского муниципального округа»

Принято Думой Чугуевского муниципального округа «02» сентября 2022 года
Статья 1.
Внести в Положение о конкурсе 

на замещение вакантной должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Чугуевского 
муниципального округа, утвержденное 
решением Думы Чугуевского муници-
пального округа от 13 апреля 2020 
года № 21-НПА (в редакции решений 
от 08.07.2020 № 52-НПА, от 05.11.2020 
№ 110-НПА, от 14.12.2021 № 300-НПА) 
(далее – Положение) изменение, до-
полнив пунктом 4.1 Положения следу-
ющего содержания:

«4.1. Решению о назначении пре-

тендента на должность муниципаль-
ной службы должна предшествовать 
обязательная для всех претендентов 
на замещение вакантной должности 
муниципальной службы оценка его 
соответствия квалификационным 
требованиям и первичным професси-
ональным знаниям для ее замещения, 
включающую детализированные тре-
бования к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной 
службы или стажу работы по специаль-
ности, направлению подготовки, про-
фессиональным знаниям и навыкам, 
необходимым для исполнения долж-

ностных обязанностей, в том числе в 
рамках конкурса, проводимого перед 
заключением трудового договора, ко-
торый предусмотрен частью 1 статьи 
17 Федерального закона № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской 
Федерации».

Оценка соответствия квалифи-
кационным требованиям проводится 
конкурсной комиссией в форме со-
беседования с учетом Методических 
рекомендаций по установлению дета-
лизированных квалификационных тре-
бований к претендентам на замещение 
должностей муниципальной службы и 

муниципальным служащим, организа-
ции отбора и оценки на соответствие 
указанным требованиям, утвержден-
ными Министерством труда и социаль-
ной защиты Российской Федерации.»

Статья 2. 
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Чугуевского 
муниципального округа

Р.Ю. Деменев 

«09» сентября 2022 г.
№ 404-НПА

ДУМА ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение Думы Чугуевского муниципального округа 
от 17 августа 2020 года № 72-НПА «Об утверждении Порядка возбуждения 

ходатайства награждения наградами Приморского края»
Принято Думой Чугуевского муниципального округа «02» августа 2022 года

Статья 1. 
Внести в Порядок возбуждения 

ходатайства награждения награда-
ми Приморского края, утвержденный 
решением Думы Чугуевского муници-
пального округа от 17 августа 2020 
года № 72-НПА (в редакции решений 
от 07.09.2020  № 82-НПА, 11.12.2020 

№ 124-НПА, 30.08.2021 № 240-НПА, 
24.12.2021 № 313-НПА) (далее – 
Порядок) изменение в подпункт 1 
пункта 2 Порядка, дополнив после 
слов «индивидуальной трудовой 
деятельности» словами «за вклад 
в развитие Приморского края, не 
связанный с профессиональной или 

общественной деятельностью, зна-
ком отличия «Приморье. За заслуги» 
за деятельность, не связанную с про-
фессиональной или общественной 
деятельностью;». 

Статья 2. 
Настоящее решение вступает в 

силу со дня его официального опу-

бликования.
Глава Чугуевского 

муниципального округа Р.Ю. 
Деменев

«09» сентября 2022 г.
№ 405-НПА 

Общественно-политическая газета Чугуевского муниципального округа
«НАШЕ ВРЕМЯ»

Основана в марте 
1935 года (до декабря 
1990 года выходила 
под названием 
«Коммунистический 
труд»).
Свидетельство 
о регистрации СМИ 
выдано Федеральной 
службой по надзору 
за соблюдением 

законодательства 
в сфере массовых 
коммуникаций и охране 
культурного наследия 
23 марта 2007 г.  
ПИ №ФС 19-0295.
Учредитель - 
администрация 
Чугуевского 
муниципального округа
Издатель - редакция 

газеты «Наше время».
Отпечатано - МАУ Ре-
дакция газеты «Наше 
время»
Адрес редакции: 
692623 с. Чугуевка, ул. 
Комсомольская, 27-б.
E-mail: timechuguevka@
mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ
Главный редактор:

Елена Юрьевна МОЗЕРОВА
21-5-73

Компьютерный дизайн, верстка:
Евгения Сергеевна ЧЕДЛЕЕВА

E-mail для отправки документов в Вестник: 
vestnik-time@mail.ru
Выходит 2 раза в месяц.
Цена свободная.Тираж 30.


